

Số: /KH-STP

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân và Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 06/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh năm 2026 của Sở Tư pháp**

Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân và các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố: số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 về thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân tại thành phố Hải Phòng; số 183/KH-UBND ngày 04/8/2025 về thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 ban hành Kế hoạch của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân tại thành phố Hải Phòng; số 41/KH-UBND ngày 06/02/2026 về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026; Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong năm 2026, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

1.1. Tiếp tục quán triệt, phổ biến về chủ trương, quan điểm, mục tiêu của Đảng và Nhà nước đối với việc phát triển kinh tế tư nhân. Đồng thời, cụ thể hóa nhiệm vụ nhằm triển khai đầy đủ, kịp thời, hiệu quả Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội; Kế hoạch hành động số 07-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy và các Kế hoạch: số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025, số 183/KH-UBND ngày 04/8/2025; số 41/KH-UBND ngày 06/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện các Nghị quyết trên tại thành phố Hải Phòng.

1.2. Tăng cường công tác tham mưu về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, góp phần hoàn thiện thể chế, cải cách thủ tục hành chính, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp nhỏ và vừa. Qua đó, phát huy vai trò của Ngành Tư pháp trong việc hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân.

#### 2. Yêu cầu

2.1. Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội và các nhiệm vụ được giao tại các Kế hoạch: số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025, số 183/KH-UBND ngày 04/8/2025 và số 41/KH-UBND ngày 06/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

2.2. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các phòng, đơn vị thuộc Sở trong việc thực hiện Kế hoạch; giao nhiệm vụ cụ thể trên tinh thần “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả”.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

**1. Tham mưu văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, giai đoạn 2026-2030 ban hành kèm theo Quyết định số 84/QĐ-TTg ngày 14/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo lộ trình chỉ đạo, triển khai của cơ quan Trung ương.

**2. Củng cố kiện toàn mạng lưới tư vấn viên pháp luật và công khai danh sách tư vấn viên pháp luật thành phố**

Rà soát, kiện toàn và khuyến khích đội ngũ luật sư, chuyên gia pháp lý, công ty luật có kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm tham gia đội ngũ tư vấn viên pháp luật thành phố; công bố công khai danh sách tư vấn viên trên Cổng thông tin điện tử thành phố và tạo điều kiện để đội ngũ này sẵn sàng cung cấp dịch vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa khi có yêu cầu.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Hội Luật gia thành phố, Đoàn Luật sư thành phố, các tổ chức hành nghề luật sư, các Trung tâm tư vấn pháp luật trên địa bàn thành phố; các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2026.

**3. Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp và người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, nội dung trọng tâm về thực hiện hệ thống pháp luật thực thi về hợp đồng, giải quyết tranh chấp trong lĩnh vực kinh doanh, thương mại, rút ngắn thời gian giải quyết tranh chấp hợp đồng; về bảo vệ quyền sở hữu tài sản, giảm thiểu rủi ro pháp lý; hỗ trợ khuyến khích các doanh nghiệp tư nhân đăng ký quyền sở hữu trí tuệ...**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2026.

**4. Truyền thông, phổ biến về giới hạn trách nhiệm hình sự của doanh nghiệp theo tinh thần của Nghị quyết số 68-NQ/TW, các văn bản pháp luật mới ban hành trong năm 2025, 2026 liên quan đến doanh nghiệp như: Luật Phòng, chống tham nhũng (sửa đổi); Luật Ngân sách nhà nước, Luật Doanh nghiệp (sửa đổi); Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (sửa đổi), Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt; Luật Việc làm; Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 55/2019/NĐ-CP (sau khi được ban hành)....**

4.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp như hội nghị/hội thảo/biên soạn các tin bài, tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền trên Trang thông tin Phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố, Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp, Phụ trương pháp luật, Bản tin pháp luật thành phố Hải Phòng, Trang Fanpage của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố và thông qua các ứng dụng mạng xã hội...

Khai thác và phát triển tối ưu hóa các ứng dụng về phổ biến, giáo dục pháp luật được các bộ, cơ quan, tổ chức trung ương triển khai có hiệu quả, bảo đảm tính đồng bộ và nâng cao hiệu quả khi sử dụng nhằm tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp.

4.2. Tiếp tục duy trì và có giải pháp nâng cấp *Chuyên mục hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp* trên Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố thành kênh cung cấp thông tin pháp luật hữu hiệu cho doanh nghiệp. Công khai cán bộ đầu mối làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Văn phòng Sở;
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**5. Phối hợp tham gia ý kiến góp phần hoàn thiện pháp luật liên quan đến doanh nghiệp (như: Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa...)**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Khi có văn bản đề nghị của cơ quan có thẩm quyền.

**6. Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan rà soát, tham gia ý kiến, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành liên quan đến kinh tế tư nhân; tham mưu, đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định không còn phù hợp, gây khó khăn, cản trở sự phát triển của doanh nghiệp**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật;
- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành thành phố; các phòng, đơn vị thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Khi có văn bản yêu cầu, rà soát của cơ quan có thẩm quyền.

**7. Thực hiện theo dõi, đánh giá hiệu quả thực thi pháp luật về doanh nghiệp tại các Sở, ngành, địa phương; kịp thời phát hiện bất cập, chồng chéo trong các quy định pháp luật ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp để tham mưu hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định, tạo môi trường thông thoáng, kiến tạo, đồng hành cùng doanh nghiệp trong việc thực hiện các dự án đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố**

7.1. Tiếp tục vận hành “*Hệ thống thông tin tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật*” trên Cổng thông tin điện tử thành phố, Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp; kịp thời tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật; tham mưu theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nhằm hoàn thiện chính sách, quy định của pháp luật, tháo gỡ những rào cản, vướng mắc về thể chế bảo đảm mục tiêu kiến tạo, thúc đẩy doanh nghiệp phát triển.

7.2. Tập trung tham mưu Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đặc biệt vướng mắc từ quy định pháp luật, tạo môi trường pháp lý thông thoáng, minh bạch, đồng hành cùng doanh nghiệp trong việc thực hiện các dự án đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**8. Xây dựng, quản lý, duy trì, khai thác và sử dụng có hiệu quả cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của doanh nghiệp đối với lĩnh vực tư pháp**

8.1. Cập nhật đầy đủ, kịp thời hệ thống văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban

hành trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật để doanh nghiệp tiếp cận và sử dụng.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Sau khi văn bản được ban hành

8.2. Cập nhật trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp, Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật các quyết định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực tư pháp liên quan đến doanh nghiệp được phép công khai, có hiệu lực thi hành mà Ủy ban nhân dân thành phố là một bên có liên quan; văn bản trả lời của Sở Tư pháp đối với các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trong quá trình áp dụng pháp luật trong lĩnh vực tư pháp.

- Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị trực tiếp tham mưu quyết định xử lý vi phạm hành chính/văn bản trả lời.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, các phòng: Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật; Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Sau khi quyết định/văn bản được ban hành.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung theo Kế hoạch.

Kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh để kiến nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với yêu cầu của công tác quản lý nhà nước.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm thực hiện các nội dung được phân công chủ trì, phối hợp tại Kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- UBNDTP (để b/c);
- Sở Tài chính (để phối hợp);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, P. PBGDPL, PLTT (A1B1).

**GIÁM ĐỐC**

**Ngô Quang Giáp**